Questa soluzione sembra buona agli Eminentissimi, i quali però ritengono che sia bene sentire il S. Padre e attendere da lui direttive in merito.

Tutti poi sono d'accordo nel rilevare che lo schema è stato sufficientemente emendato in base alle osservazioni fatte dai Membri della Commissione Centrale e che quindi può essere presentato al Concilio, qualora si fosse d'avviso di non ridurlo nelle norme che contiene.

(Dal verbale dell'adunanza del 22 gennaio 1962).

Schema decreti  
DE PATRIMONIO  
HISTORICO ET ARTISTICO ECCLESIASTICO

I – DE ARCHIVIS

«Patrimonii historici ecclesiae» pars principalis sunt archiva ecclesiastica, quorum, quamquam multa depraedationibus ecclesiae erepta sunt, aut calamitatibus temporum et incuria custodum perierunt, tamen magna copia adhuc existit, quae novis semper accessibus, ex administratione ecclesiae promanantibus, cotidie augetur. Archiva ecclesiastica, ut hodie existunt, revera thesaurum constituunt inaestimabilem materialem et moralem et fontem inexhaustum non solum pro historia ecclesiastica et profana, sed etiam pro compluribus aliis disciplinis scientificis et practicis.

Ubique terrarum merito celebratur Archivum Vaticanum quod effectum est quasi archivum centrale totius administrationis Sanctae Sedis, ob copiam immensam documentorum et propter excellentem modum quo thesauri ibi reconditi conservantur et administrantur.

Quamplurima de archivis ecclesiasticis, praesertim dioecesanis et paroecialibus in Codice Iuris Canonici, aptissime praescribuntur, quae ut semper ubique diligenter serventur, profecto urgeantur oportet; nonnulla tamen substituere vel addere expedit, sive ob apparatus administrativum hodiernum, enormiter auctum, sive ob progressus quos scientia archivistica fecit.

Hae proinde, quae sequuntur, conclusiones ponuntur:

I) § 1. Omnes, quibus cura archivorum ecclesiasticorum commissa est, gravissima obligatione tenentur ea diligenter custodire et ab omni damno et iactura tueri.

§ 2. 1°) In Seminariis dioecesanis peculiaris institutio de re archivistica alumnis tradatur, et curent Ordinarii ut clerici, qui ad id inclinationem et aptitudinem ostendant, scholam archivisticam frequentent et titulum archivistae obtineant.

2°) Curetur ut in Universitatibus Catholicis peculiare Institutum erigatur ad peritos in re archivistica efformandos, eosdemque speciali diplomate augendos.

§ 3. Constituatur a singulis Ordinariis sacerdos, in re archivistica expertus, cuius sit archiva in dioecesi vel in Instituto religioso diligenter inspicere tanquam Delegatus eiusdem Ordinarii, vitia detecta corrigere, consilia et monita dare ut documenta et chartae modo apto disponantur et conserventur.

§ 4. Nulla unquam documenta aut chartae in quocumque archivo asservata alienari vel destrui possint sine scripta praefati Delegati licentia. Eidem, qui officio etiam archivistae dioecesani fungi potest, aliquot clerici adsint, et vel etiam laici, vere periti qui Consilium Archivisticum Dioecesanum constituent, cuius sententia exquiri debeat in rebus maioris momenti quae ad archiva ecclesiastica attinent.

§ 5. Commendatur propterea ut in Conferentiis Episcopalibus ab Ordinariis pro respectiva regione seu natione peculiaris constituatur Commissio Archivistica, quae Consiliis Archivisticis Dioecesanis praesto sit ad eorum munus rite explendum.

§ 6. Si qua dioecesis proprio archivo apte instructo careat, Ordinarius loci curet ut chartae et documenta pretiosiora in alio archivo dioecesano caute ac tuto custodiantur quamdiu id necessitas exigit.

II) Accuratus pressiusque quaedam Codicis Iuris Canonici praescripta determinantur:

a) In qualibet Curia constituatur ab Episcopo cancellarius, qui sit sacerdos, doctor in iure Canonico vel saltem eiusdem disciplinae vere peritus, cuius munus sit acta Curiae ordinare et signare secundum rationem cancellariae pro negotiorum divisione et distributione praefinitam, in sic dicto titulario, eaque in archivo cancellariae custodire donec sint tradenda archivo dioecesis expletis negotiis, de quibus in singulis actis est quaestio.

b) Constituatur etiam Archivista Dioecesanus, seu Director Archivi Dioecesani, qui sit sacerdos, in re archivistica vere peritus, qui in magnis dioecesibus sit distinctus a cancellario Curiae quamvis in qualibet dioecesi idem esse potest ac Delegatus Episcopi pro archivis ecclesiasticis totius dioecesis, cuius officium magni aestimari debet. Proprium archivistae est instrumenta et scripturas, quae negotia dioecesana spec-

tant eique a Cancellario traduntur, ordinatim ac tuto conservare, studiosisque archivum adeuntibus consilio praesto esse.

Archivista, qui a Cancellario sit distinctus, sit eo ipso notarius adiunctus et clavem Archivi habeat sicut et Cancellarius.

c) In archivo dioecesano chartae recentioris originis in eo ordine asserventur quo in cancellaria dispositae et signatae sunt, eaeque sub singulis titulis generatim in ordine chronologico cumulentur.

d) Omni diligentia ac sollicitudine inventarium et alia subsidia archivistica conficiantur, quibus confestim singulae chartae reperiri valeant. Schedaria praeterea conscribantur, in quibus ordine alphabetico documenta et acta denotentur secundum materias, personas et loca. Item, inventarium conficiatur, in qua variae series archivi describantur, indicando numerum partium et annorum.

e) § 1. Ex archivo non licet ulla efferre scripturas, nisi de expressa licentia Episcopi vel Vicarii Generalis, rarissima tantum concedenda et ob rationes communis utilitatis atque ad breve tempus determinatum. Ex regula ordinaria in archivo aula aut sedes aliqua aptetur, in qua studiosi commode, sub invigilantia archivistae, documentis et chartis uti possint praehabita licentia Ordinarii loci si de documentis agatur, quae sive Ecclesiae seu religioni, sive bonae famae cuiusvis personae praeiudicium seu damnum inferre possint.

Commendatur ut pro maioribus archivis machinae fotograficae comparentur, quibus exemplaria documentorum conficiantur poscentibus tradenda.

§ 2. Ut scripturae ex archivo efferantur, quae in officiis ecclesiasticis necessariae sint ad negotia expedienda, respectivi officii moderatoris petitio requiritur.

§ 3. Quicumque aliquam scripturam ex archivo efferat, syngrapham sua manu signatam archivistae tradat, in qua eadem scriptura describatur ut tempus designetur ad quod ei conceditur.

III) In archivo paroeciali, praeter libros paroeciales, habeatur etiam liber de statu animarum in forma schedarii confectus. Insuper chronica vitae paroecialis conscribatur, in qua data statistica singulorum annorum notentur et ea omnia commemorentur quae praecipue attinent ad sacras functiones celebratas, ad opera apostolatus et caritatis peracta, ad vitam clericorum religiosorum et laicorum qui in paroecia excellent ratione pietatis et bonorum operum.

IV) Curetur ut documenta pretiosa archivorum ecclesiasticorum per sic dictos «microfilms» in authentico exemplari photographice reddantur, quod in loco tuto diligenter asserventur.

## II – DE BIBLIOTHECIS ECCLESIASTICIS

I) Normae generales statuuntur pro apta et tuta conservatione bibliothecarum ecclesiasticarum, quae bonis patrimonialibus Ecclesiae accenseri debent.

II) Quoad alienationem librorum et supellectilis bibliothecarum ecclesiasticarum, quibus notabilis valor sit artis vel historiae causa, itemque si agatur de alienatione codicum, qui sint praetiosi, vel librorum, qui editi sunt ab anno 1450 ad annum 1525, eadem iuris praescripta accurate serventur quae rerum praetiosarum alienationem moderantur.

III) Curetur ut in bibliothecis ecclesiasticis distincta adsit aula seu sedes, ubi studiosi libris uti possint sub invigilantia bibliothecarii.

IV) In singulis dioecesibus, quantum fieri potest, peculiaris non desit bibliotheca ad studia disciplinarum ecclesiasticarum provehenda.

Item, quantum fieri potest, quaelibet paroecia suam habeat bibliothecam in modum fidelium.

Clericis suadetur ut apte disponant ut post eorum mortem libri sui bibliothecis ecclesiasticis donentur.

V) Bibliothecis ecclesiasticis, praesertim si antiquitate aut raritate vel praetio librorum sint insignes, rector praesit, qui sit sacerdos et in re vere peritus, eique congrua merces assignetur.

VI) Commendatur ut Pontificia Commissio Centralis de bibliothecis et de archivis ecclesiasticis constituatur, cuius sit regulas et normas praefinire de apta et tuta earum conservatione et administratione.

VII) Libri et documenta, quae sint res praetiosae, nunquam instauranda comittantur nisi peculiaribus institutis scientificis eum in finem destinatis, et debitae semper cautiones adhibeantur ne ea amittantur.

VIII) Quantum fieri potest, celebriores bibliothecae ecclesiasticae curent ut catalogus typis edatur incunabulorum, codicum et manuscriptorum maioris momenti quae in illis asservantur.

IX) In Universitatibus catholicis curetur ut, quantum fieri potest, peculiare erigatur Institutum Bibliographicum nec non centrum documentationis omnium scientiarum.

### III – DE CONSERVATIONE MONUMENTORUM ARTIS SACRAE

I) Res artis sacrae, quae ad personam morales ecclesiasticas pertinent, non instaurantur neve reficiantur, nisi de consensu Ordinarii et Commissionis Dioecesanæ de Arte Sacra. Nemini autem umquam licet suppellectilem cuiuslibet generis quae ad Dei cultum adhibita fuerit, laicis vendere vel donare, ne contingere possit ut ad ornatum domorum saecularium inserviat.

igne potius comburatur sacra supellex quae iam instaurari nequeat nec decenter a clericis vel religiosis conservari possit.

II) In quibusvis ecclesiis, quae ratione artis sint insignes, nihil innovetur sine consensu Ordinarii et beneplacito Commissionis Dioecesanæ de Arte Sacra.

III) Commendatur ut Pontificium Institutum de Arte Sacra constituatur ad titulos conferendos his qui studia de arte christiana etiam recentioris aetatis rite peregerint.

IV) Collectiones rerum, quae artis sacrae causa sint insignes et fidelium cultui non sint expositae, in dioecesi et vel etiam apud respectivas ecclesias constituantur, ut aptius ac tutius asserventur et inspicere possint ab his quorum interest.

V) In singulis dioecesibus catalogus generalis in duplici exemplari conficiatur, cum respectiva imagine photographica, omnium operum quae artis causa sint insignia et in ecclesiis aut apud quaslibet personas ecclesiasticas asservantur; quorum exemplarium unum in archivio respectivae ecclesiae vel personae moralis, alterum vero in archivio dioecesano custodiatur.